³⁵ *In questo*. Non ai miracoli, ma all'amore. Quest'è che dimostra i discepoli di Gesù (Grisostomo). - Altri miei doni voi avete comuni con coloro altri che non sono miei; dico non solamente l'essere, la vita, il sentimento, che anco i bruti hanno; non solamente la ragione ch'è propria di tutti gli uomini; ma la scienza, la fede, i sacramenti, le elemosine a' poveri, e altri benefizi esteriori ne' quali mal si compiace chi non ha carità; perchè senza la carità, egli è *combato che percusso tintinnisce*, è un niente (Agostino).

nità, la vita di tutte le anime che nascono, e non possono morire. Giovanni ci rivela il mistero della vita di Cristo e della vita nostra.

E in tutto quello che afferma, quanta certezza! La sua, più che certezza di fede, più che certezza di ragione, è certezza di *veduta*. Egli ha visto, ha udito, ha toccato con mani. Ecco, io reco qui i primi versetti della sua prima Epistola:

1. *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contractaverunt de verbo vitae,*

2. *Et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem, et apperuit nobis:*

3. *Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societatis nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo.*

Bisognerebbe esser cieco, o di nascita o di ostinazione, per non riconoscere qui lo scrittore del IV Vangelo; dov'è un luogo parallelo: *Et qui vidit, testimonium perhibuit: et verum est testimonium eius. Et ille scilicet, qui vera dicit: ut et vos credatis* (xix, 35).

Tale è Giovanni: un uomo, un'alta coscienza di uomo, che vede, e narra, e sa, e crede, tutt'a un tempo: *Ut et vos credatis*. La fede che lo eccita, lo muove, lo infiamma, e di cui vorrebbe s'accendessero tutte le anime, è al mistero di Cristo, concentrato in un fatto particolare: il fatto del soldato che con la lancia aprì il costato di Gesù morto, e dalla ferita *continuo exiit sanguis et aqua* (xix, 34). Se lo storico interrompe la narrazione sua per rendere una così solenne testimonianza, è segno che nel semplice fatto egli

avverte un grande mistero, e l'avverte non da sè, c'è qualcun altro che, a sua insaputa, glielo fa avvertire. Insomma, la testimonianza di Giovanni, così evidente e così personale, è voluta dallo spirito santo di Dio, e questo egli lo sa. Ond'è che noi, leggendo il suo scritto, non facciamo a tempo a rammentare che le cose narrate come *viste*, insolitamente tante e tanto nuove, siano passate attraverso la penna d'un uomo.